
SALA DE AULA 2SALA DE AULA 1

BIBLIOTECA

REFEITÓRIO

PÁTIO COBERTO

CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO

PA
S
S
EI

O

ACESSO PEDESTRES

CIRCULAÇÃO

QGBT

HALL SALAS

A
C
ES

S
O

C
A
R
G

A
 E

 D
ES

C
A
R
G

A

CIRCULAÇÃO

SALA DE AULA 9SALA DE AULA 8

CIRCULAÇÃO

HALL SALAS

SALA DE AULA 7SALA DE AULA 6

HALL SALAS

CIRCULAÇÃO

SALA DE AULA 13SALA DE AULA 12

HALL SALAS

SALA DE AULA 11SALA DE AULA 10

HALL SALAS

DEP. MAT.
ESPORTIVO

DEPÓSITO

VEST.
ACES.

VEST.
ACES.

COZINHA

DESPENSA
UTENSÍLIOS

HALL
VARANDA DE

SERVIÇO LAVANDERIA

D.M.L.

COPA FUNCIONÁRIOS

PLAYGROUND

SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

SALA MULTIUSO 3SALA MULTIUSO 1SALA MULTIUSO 2

DEPÓSITO

DEPÓSITO

DEPÓSITO

SANIT.FEM.

SANIT.MASC.

VEST.FEM.

CIRCULAÇÃO
INTERNA
QUADRA

QUADRA

600L
CISTERNA

CASTELO D'ÁGUA
50000L

BOMBAS DE RECALQUE

RESERVATÓRIO
2000L

ÁREA TÉCNICA

VEST.FEM.

VEST.MAS.

SALA DE AULA 3 SALA DE AULA 4 SALA DE AULA 5

HALL SALAS

SANIT.FEM.

SANIT.MASC.

S. REUNIÃO/
PROFESSORES

COORDENAÇÃOALMOXARIFADO

SECRETARIA

DIREÇÃO

HALL

ATENDIMENTO/
ORIENTAÇÃO

VEST.MAS.

SANIT.
ACES.

SANIT.
ACES.

SANIT.
FEM.

SANIT.
ACES.

SANIT.
ACES.

SANIT.
MAS.

HALL SALA

QDFL

BLOCO C
SERVIÇO

REFEITÓRIO

BLOCO F
MULTIUSO

BLOCO A
QUADRA

BLOCO B
ADMINISTRAÇÃO

BLOCO D
HIGIENE

BLOCO E
BIBLIOTECA

BLOCO G
PEDAGÓGICO 1

BLOCO H
PEDAGÓGICO 2

PÁTIO
COBERTO

BLOCO I
PEDAGÓGICO 3

BLOCO J
PEDAGÓGICO 4

PÁTIO
COBERTO

VEST.
ACES.

A= 4.50m²

4 1

+0.18(NA)

2

JA-10

PM2

31

4

2

PM2

JA-10

+0.18(NA)

VEST. ACESSÍVEL

JA-10

PM2

+0.18(NA)

VEST. ACESSÍVEL

+0.18(NA)

VEST. ACESSÍVEL

12
0

JA-10

+0.18(NA)

VEST. ACESSÍVEL

LUMINÁRIA DE
EMERGÊNCIA

LAVATÓRIO SUSPENSO DE
CANTO - COR BRANCO

BARRA DE APOIO EM AÇO
INOX POLIDO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA) ALAVANCA

ESPELHO 50x95cm
FIXADO A 84cm DO PISO

DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

JANELA MAXIMAR EM
ALUMÍNIO NATURAL

 BARRAS DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

DUCHA HIGIÊNICA

BACIA SANITÁRIA - COR BRANCO

PAPELEIRA DE SOBREPOR

CERÂMICA ANTIDERRAPANTE
(45x45cm) COR BRANCO GELO

SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

PORTA EM MADEIRA COM
BARRA E CHAPA METÁLICA

CHUVEIRO ELÉTRICO COM
MANGUEIRA PLÁSTICA

CADEIRA ARTICULADA
PARA BANHO

 BARRAS DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

PROJEÇÃO DO RALO

CABIDE METÁLICO
H=1.20m

PLANTA BAIXA

11
0

90

15
70

85

53

59

86
7

29
80

38
62

87
50

22
39

50

VISTA 1 VISTA 2 VISTA 3 VISTA 4

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE
JANELA MAXIMAR EM

ALUMÍNIO NATURAL

DUCHA HIGIÊNICA

BACIA SANITÁRIA

VÁLVULA DE
DESCARGA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

BASE DE ALVENARIA

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

BARRA DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

PAPELEIRA DE
SOBREPOR

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

BARRA DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

ESPELHO 50x95cm
FIXADO A 84cm DO PISO

DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

15
15

75

50 46

6

10
0

10

18
0

81

71
10

10
0

LAVATÓRIO SUSPENSO DE
CANTO - COR BRANCO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA) ALAVANCA

10
0

84
95

16

80

90
40

PORTA EM MADEIRA COM
BARRA E CHAPA METÁLICA

BARRA DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

LAVATÓRIO SUSPENSO DE
CANTO - COR BRANCO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA) ALAVANCA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

10
0

80

90
40

BACIA SANITÁRIA

BASE DE ALVENARIA

10
0

10
0

BARRA DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

VÁLVULA DE DESCARGA

PAPELEIRA DE
SOBREPOR

85

75
70

65
10

46

75
85

70

22
0

BARRA DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

CHUVEIRO ELÉTRICO COM
MANGUEIRA PLÁSTICA

CADEIRA ARTICULADA
PARA BANHO

REGISTRO PARA CHUVEIRO
(ACIONAMENTO FACILITADO)

15
15

18
0

15
15

18
0

71
10

40

46

10
0

75
70

85
70

22
0

BARRA DE APOIO EM
AÇO INOX POLIDO

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

PINTURA ACRÍLICA
COR BRANCO GELO

CHUVEIRO ELÉTRICO COM
MANGUEIRA PLÁSTICA

CADEIRA ARTICULADA
PARA BANHO

REGISTRO PARA CHUVEIRO
(ACIONAMENTO FACILITADO)

BOTOEIRA DE
EMERGÊNCIA

CABIDE METÁLICO

PORTA-OBJETOS 15x40cm
FIXADO A 84cm DO PISO

PORTA-OBJETOS 15x40cm
FIXADO A 84cm DO PISO

PM2

+0.18(NA)

VEST. MASCULINO

JA-13

PORTA TIPO VENEZIANA EM
ALUMÍNIO NATURAL

DIVISÓRIA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA
H=180cm - E= 2cm

PRATELEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHARALOCHUVEIRO ELÉTRICO COM

MANGUEIRA PLÁSTICA

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

JANELA MAXIMAR EM
ALUMÍNIO NATURAL

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

PINTURA ACRÍLICA COR BRANCO GELO

15
18

0
15

81

VISTA 1PLANTA BAIXA

BC3
B02

SHAFT 

JA-10

PA3

SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

PORTA TIPO VENEZIANA EM
ALUMÍNIO NATURAL

CERÂMICA ANTIDERRAPANTE
(45x45cm) COR BRANCO GELO

JANELA MAXIMAR EM
ALUMÍNIO NATURAL

SHAFT EM CHAPA CIMENTÍCIA
COM REVESTIMENTO CERÂMICO

BANCO EM ALVENARIA
REVESTIDO COM CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

JA-13

JANELA MAXIMAR EM
ALUMÍNIO NATURAL

VEST.MASC.
A= 16.92m²

4 1

+0.18(NA)

2

20

20

PA5 PA5 PA5 PA5

26

CABIDE METÁLICO

385 135

61

53 55

40

18
3939

75 60 60 60 60 70

48 97 97 97 46

95 2 95 2 95 2 94

11
0

41

5

3

2

DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA H=180cm - E= 2cm

18
0

10
0

21
5

45

CABIDE METÁLICO

13
0

BANCO EM ALVENARIA
REVESTIDO COM CERÂMICA

(5x5cm) COR LARANJA

CHUVEIRO ELÉTRICO COM
MANGUEIRA PLÁSTICA

+0.18(NA)

VEST. MASCULINO

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

REGISTRO PARA CHUVEIRO

DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA H=180cm - E= 2cm

PRATELEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

CHUVEIRO ELÉTRICO COM
MANGUEIRA PLÁSTICA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

PINTURA ACRÍLICA COR BRANCO GELO

18
0

12
9

2

10
0

21
5

15
18

0
15

81

VISTA 2

15
18

0
15

71

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

PA3

JA-13

145014

ESPELHO 50x100cm
FIXADO A 95cm DO PISO

PROJEÇÃO DO RALO

80

+0.18(NA)

VEST. MASCULINO

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

CHUVEIRO ELÉTRICO COM
MANGUEIRA PLÁSTICA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

PINTURA ACRÍLICA COR BRANCO GELO

15
81

VISTA 3

15
18

0
15

71

JA-10

O

DAUC
P

OO

DAUC
P

OO

DAUC
P

O O

DAUC
P

O

15
16

5

18
0

PORTA TIPO VENEZIANA EM
ALUMÍNIO NATURAL

CERÂMICA (10x10cm)
COR CINZA CLARO

JA-13

+0.18(NA)

VEST. MASCULINO

JA-10

PA3

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

PORTA TIPO VENEZIANA EM
ALUMÍNIO NATURAL

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

LUMINÁRIA DE
EMERGÊNCIA

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

PINTURA ACRÍLICA COR BRANCO GELO

VISTA 4

ESPELHO 50x100cm
FIXADO A 95cm DO PISO

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA) ALAVANCA

DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA

CUBA OVAL DE EMBUTIR
COR BRANCO

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA 80

15

10
5 12

0

95
10

0

+0.18(NA)

VEST. MASCULINO

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR
BRANCO NEVECERÂMICA (32X45cm)

COR BRANCO GELO

PINTURA ACRÍLICA COR BRANCO GELO

15
18

0
15

71

JA-10JA-13

BANCO EM ALVENARIA
REVESTIDO COM CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

CABIDE METÁLICO

45

13
0

15
0

15
81

15
10

0

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA)

CUBA OVAL DE EMBUTIR
COR BRANCO

DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA

VISTA 5

FAIXA CERÂMICA
(5x5cm) COR LARANJA

ESPELHO 50x100cm
FIXADO A 95cm DO PISO

12
0

DLFO

RESP. TÉCNICO

PROPRIETÁRIO

CREA

ENDEREÇO:

CREA 

COORDENAÇÃO

REVISÃO

FORMATO

ESCALA

DATA EMISSÃO

PRANCHA

CGEST - Coordenação
Geral de Infraestrutura
Educacional

MUNICÍPIO - UF:

RA

OBSERVAÇÕES:

AUTOR DO PROJETO 

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
da Educaçăo

PROJETO PADRÃO - FNDE

ESCOLA 13 SALAS DE AULA - MODELO TÉRREO
PROJETO DE ARQUITETURA

CAU 

PROPRIETÁRIO: :

EDUCAÇÃO
MINISTÉRIO DA

VESTIÁRIO MASCULINO
ARQ

JANEIRO/2022

1/25

(1100x594)
44/52

R.00

AMPLIAÇÃO BLOCO D - HIGIENE
VESTIÁRIO ACESSÍVEL

CONTROLE DE REVISÕES

Nº DATA DESCRIÇÃO

CROQUI DE REFERÊNCIA

1 ESCALA 1/25
VESTIÁRIO ACESSÍVEL

2 ESCALA 1/25
VESTIÁRIO MASCULINO

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O  MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE A
INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERÊNCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS (MARCAS/ FABRICANTES DE MATERIAIS RELACIONADOS AOS
PROJETOS CONSTITUEM-SE APENAS COMO REFERÊNCIA. O FNDE NÃO DIRECIONA A ESCOLHA DE MARCAS E NÃO MANTÉM
CADASTRO DE FABRICANTES).


	Sheets and Views
	13T-ARQ-AMP-HIGD-44_R00


